Quæ Jurisdictio competit Cardinali privativè
 quoad Superiorem Religionis, & non cumulativè
 101 *Abbas in d. c. causam de iudic. n. 10. Francus in d. cap. 101*
Nullus n. 3. de elect. in 6. Michael Frances d. c. 31. nu. 56.
Letter. de re benef. l. 1. q. 18. num. 11. & pluries resolvit
Rotam, dicit Gratian. d. c. 170. n. 11. præsertim in Mon-
tis Regalis Jurisdictionis, quæ est decis. 131. part. 1. rec.
Valenzuel. cons. 43. n. 5. & 12. volum. 1. Barbof. loc. cit.
n. 27. vers. unde provenit.

Neque obstat auctoritas Mandosii *Reg. 7. q. 2.*
 in fin. quia eius auctoritas non est tanti faciendæ, 104
 quanti eam æstimant scribentes in contrarium in
 suis allegationibus: Nam Rota *dec. 43. n. 9. par. 1. rec.*
 eum vocat Doctorem, qui nimum se involvit, nec
 considerat ea, quæ faciunt ad rem, sicuti in casu no-
 stro non consideravit; Voluit enim nimum in-
 dulgere Monachis Sancti Eusebii suis clientibus;
 Non enim ratio per eum adducta subsistit, cum non
 sit monstrum, quod in una Ecclesia duo sint
 capita diversis tamen respectibus, ut con-
 sude.

sideravit *Rota in dictis decisionibus Montis Regalis Iurisdictionis 69. & 121. par. 1. recent.* & ex textu in *l. fin. ff. de iurisd. omnium iudic. voluit Saravia de adjunct. qu. 12. num. 29.* & propterea illius opinio declaranda est, ut Cardinalis Titularis nullam habeat iurisdictionem in Monachos in iis, quæ respiciunt Regularem observantiam, secus tamen in aliis concernentibus servitium Ecclesiæ Titularis, ut voluit *Azor. d. lib. 4. cap. 3. vers. quæret aliquis in fine, & Mandosum reprobatur Cobell. in notitia Cardinalatus cap. 6. privi. 4. litera A. vers. verum pace tanti viri.*

Neque obstat *Textus in cap. Dilectus de Cappellis Monach.* Quia huic textui plures applicantur responiones.

Primò, ut non habeat locum in Cardin. Titulari, sicut non habet locum in Episcopo, ut notat *gloss. in d. cap. Dilectus in verbo Titulus* sed tantummodò procedit in Titulo simplicis Plebani.

Secundò, responderetur Textum loqui de Monasteriis Monialium, ut aperte habetur ibi.

Cùm enim Monasterium Monialium fuerit, in quo jus instituendi non pertinet ad simplicem Plebanum, ut notat ibi *Anchar. n. 24. vers. vel dic. Anan. num. 13. vers. est speciale. Abbas n. 12. vers. nec obstat;* sed melius omnium *Burrius n. 2.*

Neque obstat, verbum *nullum*, quod est universale, & aptum comprehendere omne Monasterium tam virorum, quam Mulierum, quia huiusmodi dictio non est semper universalis negativa,

ut patet ex *Textu iuncta Gloss. in cap. 1. de Capit. Conrad. & in c. Abbas, ibi, nulla Ecclesia subiciantur 18. quest. 2. & tradunt Abbas, in c. final. num. 35. de præscript. Cened. singul. 76. num. 2. relat. per Barbof. dist. 229. num. 5.* sufficientem enim, quod illa dictio possit verificari in aliquo, ut sentit *Abbas loc. cit.*

Tertiò responderetur illum Textum debere intelligi circa ea, quæ concernunt regularem observantiam, *argum. Texti in c. Nullam 18. quest. 2. ubi*

etsi Summus Pontifex omnimodam iurisdictionem tribuat Abbati, non egreditur tamen ea, quæ respiciunt Regularem observantiam, ut tenet *Vatenzuela cons. 43. à num. 17. usque ad 30. Rota decis. 15. num. 11. par. 1. recent.* Ulterius non obstat, quod ea, quæ dicta sunt de Regularibus inservientibus Ecclesiæ seculari, non procedant nisi quandò Ecclesiæ sunt Cathedralis, vel Collegiata; Nam limitatio à nullo Auctore legitur probata; Etenim ratio, quare subsunt Monachi Episcopo in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata est, quia Episcopus in dictis Ecclesiis est loco Abbatis, ut in illa *Montis Regalis iurisdictionis decis. 157. num. 1. coram Coecino;* Quæ ratio militat in Cardinali Titulari, quia in Ecclesia sui Tituli est loco superioris Religiosorum ei inservientium.

Non enim est differentia inter Episcopum, & Cardinalem Titularem, sed sufficit, quod Religiosi sint Cardinali pleno iure subiecti, ut uocat *Gloss. in cap. Volentes. verb. Nisi illi Monachi de Privileg. in 6. Campani. diversor. iuris. rubr. 12. c. 13. n. 116.*

Non enim Cathedralitas, vel Collegium faciunt, ut Monachi, qui inserviunt tanquam Canonici in Ecclesiis Cathedralibus vel Collegiatis, distinguantur ab aliis qui inserviunt Ecclesiis inferioribus. Ordinario subiectis, *Trull. de Canon. Regular. lib. 5. cap. 2. relat. à Rodriguez. q. Regular. tom. 1. qu. 1. arti. 3. vers. Magnum autem.*

Sed idem in omnibus Ecclesiis servari debet, cùm in materia iurisdictionis Episcopi, nulla detur differentia inter Canonicos Ecclesiarum Cathedralium, *Card. de Luca de iurisd. & Foro Compet.*

& Collegiarum, & Religiosos inservientes aliis Ecclesiis ut patet ex *text. inc. Sanè de Regular. Et ita notantur in terminis Saravia de Adjunct. qu. 12. nu. 19. Frances. de Eccles. Cathedral. c. 31. n. 52.* Et hæc secundum dispositionem Juris communis; sed quia in casu, de quo agitur, res definienda est juxta Constitutiones Apostolicas, indubitanter tenendum est, Cardinalem Titularem omnimodam iurisdictionem habere in Monachos, sive Regulares, qui inserviunt Ecclesiis suorum Titulorum.

Nam omisso Privilegio Joannis Octavi, de quo meminit Baronius ad *Annum 882.* quod etiam refert *Choeil. in not. Cardinalatus cap. 6. Privileg. 14.*

Clara sunt verba Constitutionis Sixti V. de qua supra; Nam postquam ille Summus Pontifex erexit, & præfixit Ecclesias Titulares Cardinalium, nulla, ut dictum est, facta distinctione inter Ecclesias Sæculares, & Regulares in §. sic igitur, ait.

Sic igitur ipsi Cardinales, quibus huiusmodi Ecclesiarum regimen, cura, & administratio pro tempore commissa erunt, eas in spiritualibus, & temporalibus sollicitè, fideliter, & prudenter regant, & gubernent, ac juxta Constitutionem piæ memoriæ Leonis Papæ X. Prædecessoris Nostri in Concilio Lateranensi novissimè celebrato editam, frequenter visitent, circa cultum Divinum invigilent, mores, & vitam Cleri, & Populi ei subiecti diligenter explorent, eosque ad rectè, & honestè vivendum paternò moneant affectu, honorum, ac temporalium reddituum curam gerant.

Et non est dubiù, quin appellatione Cleri veniant etiam Regulares. *Cleros 21. distin. c. duo sunt generat. 12. quest. 1. Paul. de Eleazar. in Clement. 1. de elect. Abbas in cap. de juramen. calumnia in uli. notab. Joan. Baptist. Caccialupus inter concil. Zabarrell. cons. 4. num. 20. Mar. Anton. lib. 1. resol. fin. cas. 50. vers. 1. Tambur. de iure Abb. disput. 25. quest. 1. n. 225. & 226.*

Sed clarissima sunt verba inserta in Diplomati- bus Titulorum, in quibus habetur,

Tibi pro tuo Cardinalatus Titulo concedimus, & assignamus &c. Teque illi in Presbyterum Cardinalem præficimus, curam, & regimen, & administrationem ipsius Ecclesiæ Tibi in spiritualibus, & temporalibus plenariè committendo; Ita quod liceat Tibi, regiminis, & administrationis ejusdem Ecclesiæ, ac membrorum, jurum, portientiarum huiusmodi possessionem, sive quasi, per Te, vel per alium sive alios propria auctoritate liberè apprehendere, & de illorum fructibus, redditibus, & proventibus, & emolumentis universis disponere, & ordinare, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare, prout alii Presbyteri Cardinales, qui illi pro tempore præfuerunt de illis disponere, & ordinare, ac eandem Ecclesiam regere & gubernare potuerunt, seu etiam debuerunt. Quocirca circumspeditioni Tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus curam & administrationem prædictas sic exercere studeas, sollicitè, fideliter, & prudenter, quod dicta Ecclesia Gubernatori provideo, & fructuoso Administratori gaudeat se commissam, Tuque valeas exinde apud Nos non immeritò commendari.

Ac Superiori, ac Conventui dictæ Ecclesiæ, aliisque illius ratione Tibi subditis personis, ut Tibi paream, & obediant alioquin sententiam sive penam, quam rite tuleris, seu statueris in Rebelles ratam habebimus, & faciemus Auctore Domino usque ad condignam satisfactionem inviolabiliter observari.

Ex quibus verbis apparet luce meridiana clarius, Cardinales non solum in Ecclesiam Regularem

Titularem; sed etiam in Conventum, & illius Superiori, omnem auctoritatem habere, cui enim commissum est regimen, merum & mixtum Imperium tributum esse censetur, *argum. Text. in l. unica in princ. ibi.*

Regimentis Reipublicæ in Imperatorem translatis. ff. de offic. Prator. Paul. de Castro consil. 187. n. 2. vol. 2. Borell. de Magistr. lib. 1. cap. 1. n. 155. & 156.

Præsertim, quia Summus Pontifex utitur verbo Plenariè, quod omnem Jurisdictionem, & in quocumque comprehendit, *Innoc. in c. Præterea, super verb. Plenariè de offic. Delegat. Paul. de Castro dicto consil. 187. num. 1. vers. maximè.*

Et Superiorem, & Conventum subditos facit Cardinali Titulari, æquiparando eos aliis subditis; Nam dictio, *Aliis*, relata ad personas facit illas eisdem qualitatis. *Roman. consil. 485. num. 5. Barbat. consil. 33. na. 26. vol. 2. cum aliis per Barbof. diction. 26. nu. 1. & 3.*

Datq; illi expressam facultatem in Conventum, & Superiorem, si ei non pareant, tenquam in Rebelles procedendi, eosque puniendi, quæ facultas ex Jurisdictione dimanat. *DD. in Lomnes Populi. ff. de justit. & jur. & in l. 1. ff. si quis & ius dicenti non obtemperaverit, & ibi Cognol. n. 46. las. nu. 17. Decius in c. Quæ in Ecclesiis num. 12. de constit. Roland. consil. 99. n. 3. vol. 4.*

Quæ tanto magis locum habere debent cum ex ista subiectione res reducat ad terminos juris communis, secundum quod Monachi, & Regulares erant subiecti Episcopis. *cum persona de privileg. in 6. cum contingat, & ibi DD. de foro compet. c. 1. 18. q. 2. cum aliis per Rotam decis. 15. à num. 2. usque ad 7. p. 1. in recent. Tambur. de jur. Abbat. disput. 16. qu. 2. per totum.*

Et propterea huiusmodi Privilegium latè est interpretandum. *Rota decis. 400. num. 33. par. 9. recent. tom. 2. Nec possunt conqueri Monachi, vel Regulares, etiam ab eo sentiant damnum Gloss. in l. si unus, §. Pater ne peteret. ff. de pact. cap. Ab exordio 35. distinct. Rota cit. decis. 300 nu. 42.*

Sed quia supra dictum est, quod ea, quæ potest exercere Cardinalis Titularis per se ipsum, potest etiam exercere per Vicarium. Quæri potest an Cardinalis possit deputare in Vicarium unum ex Religiosis Conventus, qui deserviunt Ecclesiæ Titulari.

Et proculdubio dicendum est posse, quia Regularis non prohibetur esse Vicarius Episcopi, cum id nullo jure contradicatur. *Abbas in cap. fin. de Cleric. Agrot Cardinal. in Clemen. 2. num. 17. quest. 16. de rescript. & ibi Imola num. 25. Anchar. nu. 9. Rebuff. in Prox. benefic. titul. de Vicariis Episcoporum num. 30. Navarr. & alii relat. à Sbroz. de Vicar. Episc. lib. 1. quest. 38. num. 4. Sanchez. ad præcept. Decal. lib. 6. cap. 13. num. 8. Pellizar. de Regular. tract. 8. cap. 6. sect. 4. num. 247. Tambur. de jure Abbat. tom. 3. disp. 17. qu. 5. num. 7. cum aliis per eum allegat.*

Et quamvis nonnulli limitent in Regulari ex Ordine Mendicantium ducti ex Clementina. 1. in §. Ad Prioratus de Regul. Limitatio tamen non est admittenda, quia Clementina solum prohibet, nè Mendicantes, qui ad non Mendicantes transferunt, possit assumi ad Dignitates, Non autem loquitur de puris Mendicantibus, ut benè Sanchez loc. cit. num. 88. in fin. & Pellizar. loc. cit. Acunna in c. si quis alterius dist. 58. n. 17. ubi reprobat contrarium tenentes.

Nec isto casu erit necessarius consensus, sive licentia Superioris Religionis, quia cum Cardinalis

Titularis habeat superioritatem in Regulares, qui inserviunt Titulo, ut supra dictum est, sufficit illius deputatio, cum circa hoc non sint exempti, *Gloss. in c. cum Pastoris 2. q. 1. Dominicus in c. si Religiosus in fin. princ. de elect. in 6. & ibi Francus num. 3. Sanchez. ad Præcept. d. lib. 6. c. 13. n. 91. in fin. & n. 99. Præsertim quia Regularis iste non avocatur à Claustris, nec ei judicia forensia committuntur.*

Quæ est causa, quare Mendicantes non assumuntur ad Vicariatum, ut dicit Rebuff. loc. cit. n. 32 sed solum committuntur ea, quæ spectant ad cultum Divinum, & præficiuntur ad alia spiritualia in Ecclesia Titulari & Conventuali peragenda. *Barbof. in c. 1. de Capellis Monachorum n. 2.*

Imò debet Cardinalis Vicarium Regularem in dicta Ecclesia sui Tituli deputare, cum Ecclesia sit Regularis, cum non debeant homines diversæ professionis in eodem officio sociari. *c. In nova 16. qu. 7. nè ex dispari observantia ex eodem loco scandalum generetur. c. Deus qui de vita, & honestate Cleric. c. cum causam & c. cum in Magistrum, de elect. c. intelleximus, de arat. & qualit. Clem. 1. de elect. Calder. consil. 28. de Regular. Decius consil. 640. ubi quod habens beneficium Regularem, postquam quod possit deservire per substitutum, talis substitutus debet esse Regularis, & cum sequitur Gravet. consil. 96. n. ult. latè Rota, quæ loquitur in Sacrista decis. 238. coram Coccino.*

Successivè poterit Cardinalis Titularis deputare Parochum in dicta Ecclesia; Cum enim cura animarum penes ipsum resideat, illam per Vicarium amovibilem exercere poterit, *Oldrad. consil. 67. in princ. Gonzalez. ad Reg. 8. gloss. 6. num. 67. ubi de Episcopo Calaguritano, apud quem cum cura totius Diocesis resideat, per Clericos deputatos curam exerceri mandat. Cassad. decis. 11. de præbend. Seraph. decis. 946. in princ. Rota decis. 17. n. 1. p. 1. divers.*

Et talis Deputatus non appellatur Parochus, sed Coadjutor Episcopi in officio curæ. *cap. fin. de offic. Archidiacon. Imol. in Clemen. fin. num. 14. de privileg. Caputa; decis. 340. part. 3. cum aliis per Gonzalez. d. gloss. 6. num. 68.*

Et ratio est, quia una Ecclesia non potest habere duos sponfos. *quoriam de offic. Ordin. cap. cum non ignores de præbend. Rota in pluribus decisionibus relat. à Tonduto resolut. benef. c. 1. n. 1.*

Neque hic intrat dispositio Textus in c. sanè 16. quæst. 2. & in c. 1. de Capellis Monach. quibus statuitur, quod in Ecclesiis Curatis Regularibus Episcopus deputet Parochum de consilio Superioris Regularis, quia illi Textus procedunt, vel quando Ecclesia est de jure patronatus Regularium, ut notat Abbas in d. c. 2. n. 6. vel quando Ecclesia est unita Monasterio, vel quando spectat pleno jure ad Monasterium, ut declaravit Rota coram Durano de i. 92. n. 19. Barbof. vot. decis. lib. 2. voto 50. nu. 27. secus autem si spectet pleno jure ad Cardinalem Titularem.

Sed quatenus observanda esset dispositio dictorum Textuum, nihilominus Cardinalis Titularis habet liberam deputationem dicti Vicarii, quia etiam debeat requirere consilium Superioris Regularis, non tamen tenetur illud sequi. *l. cum Pater 79. §. mando, & ibi Bart. ff. de legat. 2. c. cum olim de arbitris, & ideo deputatio spectat ad solum Cardinalem, Rota decis. 79. de rescript. Purb. decis. 402. lib. 2. in correct. Anan. & Butr. in d. c. 1. n. 5. & Abbas n. 3. de Capellis Monach. Gonzalez. ad Reg. 8. gloss. 96. nu. 23. & 24. Barbof. d. vot. 50. n. 24. & 25.*

Ita ut talis Regularis sic deputatus non poterit moveri à Superiori Regulari, quia cū institutio spectet ad

ad Cardinalem, ita etiam destitutio, ut dicit expressè idem Textus in d. cap. t. ibi.

Ut ex solius Episcopi arbitrio tam ordinatio, quàm depositio, & totius vitæ pendeat conversatio, Et ibi Gloss. in verb. solius, & omnes Canonistæ, Barbof. cit. num. 25.

Poterit etiam Sacristam, Concionatorem, Confessarios, & alios Ecclesiæ Ministros deputare; cum ad Cardinalem Titularem ea omnia spectent, quæ tendunt ad Cultum Divinum, & ad salutem animarum procurandam. c. inter cetera, §. Præcipimus, de offic. Ordin. Silvester in Summa verb. Episcopus num. 11. Tabien. eodem verb. numer. 17. Merlin. de c. f. 743. num. 1.

An autem Vicarius Parochus, & alii supradicti Ministri sint exempti ab obedientia sui Prælati; DD. omnes transeunt cum distinctione. Aut Ecclesia nullatenus subicitur Prælati Monasterii, tunc illi Religiosi eximuntur ab obedientia Prælati, & remanent subiecti Episcopo, qui deinceps erit eorum Abbas.

Aut Ecclesia subicitur Prælati Religionis quoad sola temporalia, & tunc eximuntur ab obedientia quoad spiritualia.

Si verò eis erit subiecta quoad spiritualia, erunt e empti quoad temporalia.

Si verò sit subiecta Prælato regulari quoad omnia, pariter Ministri erunt in omnibus Prælato Regulari subiecti, sic habetur in c. in Parochia 16. quest. 1. & c. sanè eadem causa quæst. 2. Henric. Boicb. in c. quoad Dei timorem num. 8. de statu Monach. & ibi Hostien. num. 9. Joan. Andr. num. 14. Cardinal. num. 5. quest. 2. Summisstasferè omnes, quos adduxit Sanchez ad præcept. lib. 6. cap. 6. nu. 36. Pellazar. de Regul. tract. 8. cap. 4. sect. 4. num. 115.

Finito tamen officio tenentur redire ad obedientiam Prælati, sint in Monasterio & ad Monasterium, si eam exerceant extra Monasterium, sic Sanchez loc. cit. num. 36. in fin.

Supereft ultima, & non quidem levis difficultas, an Summi Pontifices in collatione Titulorum eximant Ecclesias prædictorum Titulorum a jurisdictione Prælatorum Regularium.

Sciendum est exemptiones nullis esse alligatas formulis, sed quovis verborum modo, & genere concedi posse c. si Papa, §. licet autem de privileg. in 6 c. 1. §. Declarationem de verbor. signif. in 6. Cochier. de iurisdic. in exempt. par. 1. qu. 9. in princip.

Inter alias formulas concedendi exemptionem illa est, quando concessa est pleno jure. Abbas d. c. cum inter. num. 3. Gloss. in c. cum & plantare, verb. pleno jure, ubi Abbas numer. 5. de privileg. Hostien. in c. quoniam, eod. tit. & Abbas num. 3. Cochier. late de iurisdic. in exempt. par. 1. quest. 9. num. 6. 7. & 8. plures Barbof. d. c. quoniam num. 2.

Tunc dicitur facta exemptio pleno Jure, quando Papa concedit facultatem in spiritualibus, & temporalibus, Gloss. in dicto c. Quoniam, verb. utroque jure, & in c. cum & plantare, §. in Ecclesiis, §. Pleno jure, ubi Zabarell. num. 1. Butrius num. 26. Decius num. 12. & 16. Barbof. d. c. Quoniam num. 2. & de potest. Episc. alleg. 88. num. 15. Fagnan. in c. Tua num. 7. de Cleric. non resident.

Cardinalibus autem non solum Papa conceffit auctoritatem in spiritualibus, & temporalibus in in eorum Ecclesiis Titularibus, verùm & ipsas plenariè illis subiecit; Quare de ex tempore Superioritate Monachorum, & Regularium non est dubitandum; sed quia nulla est adeò ampla potestas,

quæ onera admixta non habeat, addam hic obligationes, & onera quæ habent Cardinales erga Ecclesias suorum Titulorum.

Et primo offert se Concilium Basiliense, quod in sess. 23. hæc habet.

Pro conservandis Cardinalium Titulis, quorum aliqui tam in Divino Cultu, quàm in Aedificiis, nimirum (Prho dolor) in opprobrium Sedis Apostolicæ, & ipsorum Cardinalium, collapsi sunt, statuit hæc sancta Synodus, ut de redditibus, & proventibus Terrarum Romanæ Ecclesiæ, quorum medietas juxta Constitutionem Nicolai Papæ, ad Cardinales (ut prædictum est) pertineat, Decima pars ejus, quod spectat ad quemlibet Cardinalium proptio Titulo singulis annis applicetur; & nihilominus, vel in vita, vel in morte tantum proptio Titulo quilibet Cardinalis relinquat, unde communiter una persona sustentari possit. Quod si non fecit, tam pro hoc, quàm pro dicta decima parte bona omnia ipsius Cardinalis obligata sint usque ad debitam satisfactionem, & ad executionem hujus oneramus primum Cardinalem illius Ordinis, de quo, ille defunctus, erat: Visitet per se quilibet Cardinalis præsens in Curia, absens verò per Vicarium idoneum singulis annis Titulum suum, Clericosque, & populum Ecclesiarum subiectarum, & cum diligentia inquirat & salubriter provideat super Cultu Divino, bonisque ipsarum Ecclesiarum, ac vita, & moribus Clericorum, & Parochianorum de quibus, cum suæ sint oves, in districto Dei judicio rationem redditurus est, & tam quoad tempus visitandi, quàm quoad alia, servet, quæ instituta sunt in Decrero nostro de Conciliis Synodalibus.